

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Tân Sửu năm 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, nhân dân thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; tham gia thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

b) Thông qua việc trồng cây xanh, trồng rừng, phát huy truyền thống trồng cây theo lời dạy của Bác, là hành động thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

c) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh;

d) Tạo không khí thi đua, sôi nổi, phấn khởi, vui tươi vào những ngày đầu xuân Tân Sửu năm 2021.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021 vào dịp đầu năm mới xuân Tân Sửu gắn với hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khuôn viên cơ quan, đơn vị, chăm sóc và bảo vệ các cây xanh hiện có.

b) Lễ phát động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; mang tính tuyên truyền giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực sâu rộng trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

a) Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân

Tân Sửu năm 2021.

b) Triển khai nội dung văn bản số 50/BNN-TCLN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

c) Tổ chức trồng cây xanh tại hiện trường;

2. Thành phần tham gia: (Dự kiến khoảng 120 người)

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố Quy Nhơn.

- Đại diện cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Tỉnh đoàn; đoàn viên, hội viên tham dự.

3. Phương tiện: Các đơn vị tham gia tự túc phương tiện.

4. Thời gian: Dự kiến đầu tháng 3 năm 2021.

5. Địa điểm, cơ cấu loài cây trồng, tiêu chuẩn cây

a) Địa điểm: Tại Bàu Sen điểm giao nhau giữa đường Hoàng Văn Thụ và Nguyễn Tất Thành, Phường Lê Hồng Phong thành phố Quy Nhơn.

b) Cơ cấu loài cây trồng dự kiến: Giáng Hương và Tường Vy khoảng 52 cây (Giáng Hương 26 cây, Tường Vy 26 cây).

c) Tiêu chuẩn cây trồng:

- Cây Giáng Hương: chiều cao từ 2,5m - 3,0m.

- Cây Tường Vy: Chiều cao từ 1,5m - 2,0m.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Dự kiến kinh phí: 38.320.000 đồng (Ba mươi tám triệu, ba trăm hai mươi ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên Cây Xanh và Chiếu Sáng Đô Thị Quy Nhơn chuẩn bị hiện trường (cây giống, đào hố, bón phân, nước tưới) và các điều kiện để trồng cây; chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây xanh sau khi trồng.

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi Lễ phát động.

4. Sở Tài chính đề xuất nguồn kinh phí, báo cáo UBND tỉnh.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định dự Lễ phát động và đưa tin hoạt động.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh, UBNDTTQ tỉnh;
- CT UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;
- Công an tỉnh;
- Các sở: NN và PTNT, TC;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- Hội LHPN tỉnh, Tỉnh Đoàn;
- Đài PT-TH Bình Định, Báo BĐ;
- CVP, PVP NN;
- Lưu: VT, K13 (35b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh